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PROJET DE LOI
relatif aux taxes assimilées au timbre.

EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES, MEssmURS,

Dans l'ensemble des mesures que vous propose le
Gouvernement en vue d'accroître le rendement dès
impôts frappant le luxe el le superfIu, une place
importante est Iaite il la taxe de luxe. Celle-ci
est ,pel'ç:uc soit il l'occasion de la vente au consom-
mateu l' (armcs, 1'0111'1'11 t'cs, orfèvrerie, bijouterie,
joaillerie, horlogerie, aulos, cie.), soit - et c'est
le cas le plus fréquenl .--_. lors de la vente !par
Ic fabricant ou lors de J'importation (lustres, par-
fums, jouets, appareils de chauffage central, objets
d'ornementation, ganls el arl icles de maroquinerie,
articles de voyage, meublesen bois exotiques, etc.).
Lorsque la taxe de luxe est payée à l'occasion de la
vente au consommateur, son taux actuel est. de
7.50 %' Le laux csl de 10 % lorsque la taxe est
acquittée à l'occasion de la vente pal' le fabricant ou
de l'importation.

Les taux de 7.50 rh el de la % sont restés inchangés
depuis 1939, alors que 1,1 taxe de transmission qui,
en 1939, était de 2,75 % a été portée successivement
ti 3.50 % et li 4.50 % (taux actuel).

L'article premier clli projet qui vous est soumis
relève ces taux dans la mesure sui vante: le taux de
7.50 % est porté à 10 % et celui de 10 % à 12 %'

A côté du laux général de 10 % qui sera applicable
aux objets passibles de la taxe de luxe lors de la vente
au consommateur, J'article premier VOLIS propose, en

I;-~ AplUT, l!:14tj.

WETSON1'WERlj
betretîende de met het segel gelijkgestelde taxes.

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

In het complex del' maatregelen welke U rloor de
Regering voorgesteld worden om de opbrengst te
verhogen der belastingen welke op de weelde en het
overtollige slaan, is een. belangrij kc plaats voor-
behouden aan de weeldctaxe. Deze wordt geheven
hetzij bij de verkoop aan de verbruiker (wapcns,
pelzen, goud- en zilvcrwerk, juwelen, uurwerken,
auto's, enz.), hctzij --- en di! is het mecst voorko-
mend geval - bij de verkoop door de fabrikant of'
bij de invoer (lustcrs, reükwerk , speelgocd, appa-
raten voor centrale vcrwarming, vorsleringsvoorwer-
pen, handschoencn en lcderwaren, reisartikclen,
rneubels -uitcxotisoh hout, enz.), Wanneer de weel-
cietaxe betaald wordt hij cie verkoop aan de verbrui-
ker, bedraagt zi] thuns 7,50 %' Het beclrág is op 10 %
vastgesteld wanrieer de taxe gekweten wordt bij de
verkoop door de Iabrikant of bij de invoer.

De bedragon van 7.50 % en van 10 % zijn sinds
1939 ongewijzigd gcbleven, dan wanncer de over-
rlrachtstaxe, die in 1939 2.75 % bcdroeg , achtereen-
volgens op 3.50 % en 4.50 % (huidig bedrag) gebracht
werd. .

Artikel één van het U voorgelegd ontwerp ver-
hoogt die bedragen in de volgende mate : het bedrag
van 7~50 % wordl op la % gebracht en dit van
la % op 12 %'

Artikel één stelt U bovendien voor naast hctalge-
meen bedrag van 10 % rlat van toepassing zal zijn
op de voorwerpen welke onderworpen zij Il aan (h~
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outre, d'établir 1111 taux nouveau de 12 % pour cer-
lains de ces objets dont radial constitue une dépense
de luxe particulièrement curaclérisée. Le Gouverne-
ment, qui est autorisé pUI' l'article 84 du Code des
taxes assimilées au timbre à régler, pal' arrêté royal,
les clàssifications en matière de taxe de luxe, a l'iu-.
tention de faire application de cc taux de 12 % aux
voilures nulornohiles de luxe (celles de 19 HP cl plus),
aux yachts cl aux avions personnels.

La majoration de la taxe dc luxe doit aller de pair
avec une accentuntion des mesures de répression de
la fraude. L'expérience a démontré que la tentation
d'éluder l'impôt croît Cil proportion de l'élévation
des laux. Le Gouvorncmeut se voit dès lors dans
l'obligation de prévenir ct, le cas échéant, de répri-
mer par des mesures plus efficaces une fraude qui
non seulemeut CaUi;C ail Trésor un préjudice consi-
dérable, niais qui, conséquence non moins grave,
constitue un moyen redouluble de concurrence illi-
cite dont certains cornmerçnnts sans scrupule ne sc
font. pa:; faute d'liser nu grand préjudice du corn-
merce régulier,

Or c'est 1I1l fait qu'actuellement déjà la taxe de
luxe est éludée sur une assez grandc échelle. OH sail,
par exemple, que dans le commerce des Iourrures et
de I" hijoutcrie de noruhrcuses ventes son! Iuitcs sans
paiement de l'impôt, cl qu'en cc qui concerne les
véhicules automobiles d'occasion la taxe n'est habi-
tuellement payée que sur une base Bellement inf'é-
ricurc au prix réel.

La réorganisation Ioule récente des services' de
contrôle de la taxe de transmission ne lardera certes
pas it faire sentir ses effc!s, mai" elle doit être C01l-

jll!!,lll\' avec dc~ 1)J'(H:édl~:;nouveuux mieux appropriés
,', la situation.

J)'apri'-; la I,"gislalillll l'Il Vig'ICII1", I'Adrniu iatrntion
peul procéder i'l 1If1C' tuxulion d'office lor-quullc par-
vient ;1 élahlir que, pOlir une période de deux mois,
des opérations n'ont pas {~téinscrites par 'Ill commer-
çanl dans ses Iucturicrs cl que Ic monlaul de ces
opérations s'élève il pillS rl'un dixième dil moulant
des opérations ri ûrnent accusées pa r IPs document s
produits.

L(~!';conditions I"(~q(lises pOlir procéder il celle 11lXH-

lion d'offiee sont extrêmement difficiles ù réaliser
CIl une matière Oll la scull' méthode de contrôle
susceptible de donner des résultats csl In méthode
directe, dite (( pal' voie d'achat H. Dans celle méthode
directe, 1111 agent de \' Admiriisl rnl.iou sc présente
dans un magasin comme un acheteur ortlinaire; il
acquiert un obje! taxable cl. il vérifie le lendemain
si le cornmcrçant 11 inscrit et taxé l'opération. Mais
il va de soi que des visites de cc gcnre ne sauraient
sc répéter nil cours d'une « période-témoin H de deux
mois cl qu'il ne peu! l'II tout cas être question d'élu-
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weeldetaxe bij de verkoop nan de verbruiker, een
nieu \\ hcd.rag van 12 % le vcstigen voor zekere van
die voorwerpen waarvan de aankoop ecn bijzondcr
gekenmerkte wceldeuitgave uiunaakt, De Rcgering,
die door artikel Bd van hetWetboek der mel hel zegel
gelijkgestelde taxes er toe gemachtigd is de classifi-
caties in' zake wecldetaxe bij koninklij k hesluit te
regelen,is voornemens dit bedrag van 12 % op de
weeldeauto's (die van 19 PK en meer), op de jachtcn
en op de persoonlijke vliegtuigen toe te passen,

De verhoging van de weeldetaxe rnoet gepaard
gaan met een versoherping van de .maatregelen tel'
beteugcling van de ontduiking. De ondervinding
heef't bewezen dat de neiging de belasting te ontdui-
ken gl'oeit in verhoudiug lo]. de belangrijkheid der
bedragen. De Hegering ziet zich bijgcvolg verp licht
he! bedrog te voorkomen en gebeurlijk door meer
aldoende maatregelen te beteugelen, bedrog dat niel.
ulleen aan de Schatk ist een aanzienlijke schade herok-
kent maar dat - niel minder ernstig gevolg - een
geducht middel van ongeoorloofde concurrcntie uit-
maakt waarvan zckere handelaars zonder scrupule
niel nalaten gehi'lLik te makcn Lot,groot nadeel van
de regelrnatigs handel.

Welnu, het is een Ieit dat reeds op dit ogenblik, de
wecldetaxe op een tamclijk grote schaal ontdoken
wordt. Men wcet, bij voorbeeld, dat in de pelzcn- en
in de j LI weclhandel, talrij ke verkopen zonder bcla-
ling van de bclasting geschicdcnen dat, wat betrcft
de occasieauto's, de taxe gewoonlijk slechts belauld
wordt op een grondslag die ver beneden de.werkc-
Iijke prijs blijft.

De zoëven doorgcvoerde herinrichting der contre-
lcrliensten van de overdrachtstaxe zal voorzekcr
weldra tastbare gcvolgen hobben, maar zi] moct
samcngaan met. nicuwemethodes die beter nan de
loesland aangepast zijn.

Volgcns de vigercnde wctgeving, mag het Bestuur
lol ccn arnblshalve aanslug ovcrgaun wamlcer het
kan bewijzen dat, voor een periode van twee maan-
den, vcrrich Iingcn door een handelaar in zijn Iac-
tuurbocken niel ingeschreven werden en da! hel
hcdrug van die verrichtiugen meer dan één tiende
hedraazt V,Il1 hel bedrag der door de voorgelegde
bcscheirlen behoorlij k vastgeeteldé verrichtingcn.

De voorwaarden welke gesteld zijllom jot die
ambtshalvc aanslag: te kunnen overgaan, zijn bij-
zondermoeilijk te vervullen in een geval waurinde
cnigc controlernethodc wclkc van aard is uitelngen
op te lcveren, de rcchtstreekse methode is, genaamd
« door aankoop H. In die rechtstreekse methode;
biedt een· agent van hct Bestuur zich in een winkel
aan zoals een gewone koper; hij koopt cen belasthaar
voorwerp en gant 's anderendaags na of de handelaar
de verrichting ingeschreven en belast heeft.' Maar
hel spreekt van zelf dut zulke hezoeken niet kunnen
hcrhaald worden tijdens de « proeïperiodc : van



blir pal' ce moyen la non-inserlptlon, pendant la dilr-
période, d'opérations i. concurrence de plus d'un
dixième du montant des vr-nh-s qui on t étè :<OIIIlIi"'I':-

à la taxe,

JI Y a lieu pal' (:olb~qllcnl de stipuler qu'en matière
de taxe de luxe due lol'~ de la vente au eonsommalmll',
le défaut d'iuscripl ion d'une :i1~IIJe opération (lans la
comptahililé Oll I'indicaf ion d'un prix inexact auto-
risent l'administralion il rejeter cette comptabilité ('I
il procéder il la, tuxurion rl'offir-c. Tel est l'objet prin-
cipal de l'urf iclc 2 dil projet.

En rl isposaul (1','I~J1 Cl' qlli concerne Ics ohjcl» sou-
mis il la taxe de ltIXI' lors de la vente au consomma-
ICllr,' qui seront dp,sigll{~'" pal' arrêté royal. la base
imposable ne peut être inférieure ;1 celle qui sera
l'ixéc pat' Ic\linÎi;lre des Finances, le même arlic\c'2
autorise le pouvoir exécufif il prendre une mesure
(fili aura pour dfl'l d'unrnyer la Iraurle consistant ;1
Il issimuler une Iorh- pnrtic Ilu prix de vente, fraude
qui est de pratique courunh: 1I01amllH:1I1 dans le corn-
muree des vöhicules aulolIIobil(~" rl'occasion .

Ln taxe duc pOlir la vente dl' tes véhicules sera,
corn mo pal' le passè, liquidée sur la hase du prix
sl ipulé, mais cctle hase nl' pOllrra toutefois êtrcirilé-
ric urc :1 la somme qu'un arl.'è\l~ m iuistéricl fixera l'li

tenant compte du type de vóhicuk: cl, le cas échéant,
d' un cocf'Iicion t de vétusté.

L'article 3 clu projc! il (~gal~rl1('nl l'OUI' hili de dou-
uer nu Couvcrncmcnl le pouvoir de prendre des
IlIC~U l'e~rréven Iivei de la fraude,

Dans .quclques ealép'ol'i!'s d'ohjcts soumis à la taxe
de luxe lor» de la vente pal' le Iabricunt ou lors dl'
['Irnportaf ion , lr: COHlfllCJ'('(' l'(~glllil'1'~l' plaint de In
COIICIllTCrW(' ('ffl'("n{-~e que Ini fonl sub ir des Iabricun!s
en chambre, 1~ll'all~_rers 1'0"1' la plupart. qui ne tien-
ncnt aIlCUIH~ ('()n1plallilil(~ cl 1I1ii érhappcn! il toutes
les lois fiscal(';; ('I socialos. Il ('II (',:1 aÎII,:i, par exemple.
en cc qui cour-erno lm' 1I1'lir'lcs de rnarnquinuric cl de
ga Il Ieric, les ~a('~ de darnes e I les al'l ides de voyage,

I)(,~ orgall i:;IlH~~proft',;siollllds, soucieux de déîcn-
dl'(~ leurs membres coutre 'les manœuvres déloyales
dc CCliX ;'1 (jlli la fl'i\lIde fisI'ale lourn it Il' moyen (\1'

,,';];;5UI'('r tic ;;uh;;lanli(~I< avunlagcs cornmcrciaux sur
kill'S COII('III'I'('11"'. ont ~lIgg{'J'(~ de rendre obligatoire
l'apposition sur n~r1aill('~mnrchundiscs de bande-
lettes, plombs nu lllal'q(l('s dcslinós li prollver que ces
rnarclrartdisr-s mil suhi la lnxc de luxe lors de la ven le
par le Iabricant ou lor" de l'importation.

IA~s p()~~ihilîlé~ tccimiqucs de l'établissement d'un
kl syslt'TlJ(' de cOlllrôle SOllt .nalurellemcnt limilées it
1111 nomhre l'I'slreinl de prnrluils, comme les articles
dl' rnar'oqllillel'ic el. de ganleric cl Jes arlicles de
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twee maanden en datin alle geval geen' spraak kan
zijn door dit rniddel de niet-inschrijving le bcwijzen,
gedurende die periode, van verrtchtingcn lot beloop
van meer dan ééntiende van het bedrag del' aan de
Iaxe onderworpen verkopen.

Er client hi,igevolg bepaalrl dat, in zake weeldetaxe
verschuldigrl ter gelegenheit! van de verkoop aan de
vcrbruiker, hel :.rebrck aan inschrijving van eCJ1

enkclc verrichfinjr in de boekhouding of de vermeI-_
ding van ecn onjuisle prijs, hetbestuur er toe mach-
li_:.r(~Hdie bockhouding te verwerpen en OVCI' te gaan
tot de ambtshalvc uanslag. Dil is hel voornaatnste
doel van artikel 2 van hel ontwerp.

Dour Ic heschlkken dut, wat hclrcft de voorwerpen
underworpen aan weeldclaxc hij de verkoop aan de
vcrbruiker, die door koninklijk besluit zullen aan-
,!.fe:luid worden , de helaslbare grondslag niel minder
mag hl'dra:.ren dan deze die door de Minister van
Fiuanciën zal worrlcn vastgcsteld, machtigt zelîde
urtikel 2 de uitvoererule macht een maatregel te
ucmen die lot gevolg zal hehben hel bedrog te heteu-
gelen beslatuulc ill hr-l helen van ecn gmol deel van
(k verkoopprijs, bedl'o,g dat namclijk rcgclmatig
plaal!; vindt in de handel van 'occasieauto's.

De lnxe verschuldigtl op de vcrkoop van dezcvoer-
Iuigen zal, zoals voor he! verlcden, berekend worden
op gromlslag' van de bedongen pi-ijs, maar die grond-
sing zal nictIagcr mogcn zijn dan het bedrag dat
rloor een ministcrieél hcslui] zal vastgesteld worden,
rckening houdcndc mel hel type van het voertuig en
gcbcurlij k mel ccn ouderdomscoëîf'icient.

ArlikelS van het onrwcrp heeft evcneens tot doel
de Hegering de macht le gcvcnrnaatrcgelcn le tref-'
fen ter voörkomirur van hel bedrog.

Voor sommigc catczoniën voorwerpcn onderwor-
l'Cil mm cie weeldcluxe hij de verkoop door de Iabri-
kant of bij de invocr, klaagt de rcgelrnatige handel
ovcr de onsrebrcidclde concurrentic die haar gedaan
worrl t dor»: f'ahri kanlnn, voor hel rnercudeel vreem-
delingcn, die op eon karner werken, hoegenaamd
!;!ccn hoek houding houdon en aan alle fiscale en
sociale wctlen onlsuappcn. Zo gaat hel bij voorbeeld
HlOI' cie lcderwuren , {le handschoenen , de darnestas-
Sl'II en de reisartikelcn.

BeroepsoJ'gan ismen, hezorgd om bun leden te
beschcrrncn tegen de oncerlijko handelingen van hcn
wic hel Iiscaal hedl'Og hel middel ter hand stelt zich
merkclijkc hnndclsvoordelen tegenover hun mede-
dingers te verzckcren, hebbcn voorgesteld op zeker
konpwaren hel aauhrengen vcrplichtend te maken
van handjes, loodjcs of mcrken, waaruit zou blijken
dal op deze. koopwarcn de wccldctaxc bclaald werd
hij de vcrkoop door de Iabriknnl of bij de invoer.

De technische mogelijkhcden tot hel instellen van
zulk crmlrnlesysteeru zijn natuurlijk begrensd tot
een heperkl annlnl gqcdeiclI, zoals de lederwaren, ,de
handschoenen en de reisartikelen, Bovendien mag
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voyage. Au surplus, semblable système ne peut être
mis sur pied sans être adapté aux particularités de
chacun des commerces considérés. Aussi le Gouver-
nement, en demandant au Parlement lé pouvoir d'éta-
blir une réglementation de ce genre, uedésire-t-Il
utiliser ce pouvoir qu'avec le c9Jlcours des organisa-
tions professionnelle- intéressées el dans le cas où,
de l'avis de celles-ci, celle réglementation est le seul
moyen d'assurer lin assainissement indispensable.

Lu loi du 14 août 1947 a pratiquement doublé les
taux -de la taxe sur les permis de port. d'armes de
chasse. Si l'on tient compte du fait que lesdépenses
qu'entraîne l'utilisation d'un permis de port d'armes
de chasse sont généralement des depenses 'de luxe,
cette augmen la lion apparaît comme insuffisante. Il
n'est. pas exagéré de quadrupler les taux de la dite
taxe, qui étaient en vigueur en 1933 et qui étaient
respectivement de 700 han cs pour le permis ordi-
naire, de 500 francs pOlir le permis valable le diman-
che seulement et de 175 Irancs pour la licence de
chasse. L'article 4a pmu' hut de réaliser ce relève-
ment.

Enfin, l'article 5 VOLIS propose la ratification, con-
lormément aux deuxième et troisième alinéas de l'ar-
ticle 85 du Cocle des taxes assimilées au timbre, de
I'articleBf de l'arrêté du "Régent du 23 juin 1947 qui a
assujetti à la taxe de luxe' les avions, les hydravions,
etc., quisont achetés par des personnes autres que
des exploitants de transports aériens autorisés ou
d'écoles de: pilotage.

Le Mitiisire des Finances,
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soortgelijk sysleem niet opgericht worden zonder
aangepast te zijn aan de bijzonderheden van elk der

. beoogde handelstakken. Door aan het Parlement de
macht te vragen een soortgelijke reglernentering in
le stellen, verlangt de Begering dan ookdeze slechts
te _gebruiken met medewerking van de betrokken
heroepsorganismen en slechts in het geval waarin,
volgens de mening van deze laatsten, deze reglemen-
tering het enige middel is om een noodzakelijke sane-
ring te verzekeren. ,

De wet yan 14. Augustus 1947 heeft practisch de
bedragen van de taxe op de. verlofbrieven voor het
dragen van jachtwapens verdubbeld. Indien men
rckening houdt met het Ieit clat gewoonlijk de uit-
gaven voortvloeiende uil hel gebruik van een verloî-
brief voor het dragon van jachtwapens, weeldeuitga-
ven zijn, dan komt deze verhoging als onvoldoende
VOOI'. Hel is niel overdreven de bedragen dezer taxe,
die in 1933 van toepassing waren en respectievelijk
700 frank bedroegcn VOOr een gewone verlofbrief,
500 frank \'001' een verlofbtief enkel geldig op de
Zondagen en 175 frank VO(')1' de jachtvergunningen,
te verviervoudigen. Artikel 4 heeft voor doel deze
vcrhoging tc verwezenlijken. Ten slotte, stelt arti-
kel 5 de bekrachtiging VOQI', overeenkornstig. de
tweedc en de derde alinea's van artikel 84 van het
Wetboek del' met hel zegcl gelijkgestelde taxes, van
artikel 31 van het hesluit van de Regent van 23 Juni
1947, dat de vliegtuigen, watervliegtuigen, enz., die
aangekocht worden door andere personen dan uitba-
Iers van 'gemachtigrl vervoer te lucht of vliegscholen,
aan de weeldetaxe heeft onderworpen,

De Minister van Einancien,

G. EYSKENS.



PROJET DE LOI

CHARLES, PRINCE DE BELGIQUE,

HÉCßNT DU ROYAUME,

.4 tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la-proposition c1uMinislre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS

Le projet de loi dont la teneur snit sera présenté,
en Notre nam, aux Chambres Iégislatives, pal' le
Ministre des Finances.

Article premier.

Dans le premier alinéa de l'article 84 du Code des
taxes assimilées au timbre ('), les mots « une taxe de
7.50 % » sont remplacés par les mots« une taxe
de 10 ou de 12 % ».

Dans le deuxième alinéa' de l'article 93 du même
Code' ("), les mols « le taux de la taxe de luxe est
porté tl 10 % » son t .remplacés pm; les mots u le taux
cie la taxe de luxe est porté à 12 % ».

(1) Carle rles iuu.e« assimilées au timbre, art. 84. -- Il est établi
une taxe <le 7.50 % sur la transmission il. titre onéreux, des objets
qui, il. raison de leur nature ou de leur prix, seront désignés
comme articles de luxe par des arrêtés royaux.

Ces arrêtés seront soumis il. .lu ratlücuüon législative irnrnédta-
toment si les Chambres sont réunies, sinon dès l'ouverture de leur
plus prochaine session; ils resteront applicables jusqu'à la mise
en vigueur cie la loi statuant sur leur ratification.

La même procédure sera suivie pour les rnodtücatious il. appor
ter au classement dans la suite.

(2) Art. 93. - Le Gouvernement est autorisé li. reporter cie ID
vcntc au détail sur l'achat fait par le marchand détaiüant ou sur
tante autre transmission antérieure la perception de la taxe
frappant les objets classés comme articles de luxe et, dans le Clh

où ce marchand est lui-même fabricant. des dits objets, il. assurer
le recouvrement de la taxe du chef du passage de la marchandise
de la fabrique ou de I'ateüér du marchand à son commerce dl!
dótall. Il règle, dans ce dernier cas, les bases de la perception cl
nrrète toutes Jes mesures d'exècution généralement quelconques.

Pour les objets il. l'égard desquels il est fait application de l'u!l-
néa qui précède, le taux de la. taxe de luxe est porté h 'W %' Pal'
dérogutlon il. l'arlicle 86, celte luxe est due quel que soit le montant
rte la vente.
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WE'fSONTWERI'

KAREL, PRINS VAN BEIJGli~,

'RECENT VAN liET KONINKIHJK,

Aan allen, teqenuioordiçen. en toekomenâen, HEIL .

Op de voordracht van de Minister van Finnnciën,

WIJ lIEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN

Ilet wetsontwerp wanrvandc inhoud volgt. zal in
Onze naarn, aan de Wetgeveude Karners voorgelegd
wordcn door de Minister van Financiën.

Eerste artikel.

; In de eerste alinea van artikcl 84 van hel Wetboek
der met hel zegel gclij kgcstclde luxes ('), worden de
woorden IC een taxe van 7.50 % » vervangcn door

-de woordcn Il cen 'luxe van 10 of van 12 % );.
In de tweede alinea van artikel 93 van zelfde Wet-

bock n, wordcn de woordcn « wordl tol10 % opge-
voerd » vervangcn door de woorden « wordt tot
12 % opgcvoerd »,

(J) Wet/Joe/( der mel net zeqe! gelijkgestelde taxes, art. Si. -
Een taxe van 7.50 % wordt gevestigd op de overdracht te IJeZWlt·
renden litel van de voorwerpen die, uit hoorde vau hun aurd
of hun prijs, als weeldeartikelen hij koninklijke besluiten zullen
worden aangeduid,

Deze besluiten moeren aan de bekrachtlgmg van de wetgevlug
worden onrlcrworpen, onmiürlètl ijk zo de Karners vergaderd z.ijn,
zoniel bij de opening van hare eerstvolgende zlttlng: zij blijven
van toepassing tot net van kracnt worden van de wet waarbl]
zi] worden bekrachtigd.

Hetzelfde geldt voor de wijzigingen die tater aan de rangsschik-
king worden toegebracht, '

(2) Art. 93. - De Regering is gemachttgd van cie verkoop in
het klein op de aankoop door de kleinhandelaar of op elke andere
vorige overdracht cie lleffing over te dragen van de taxe op cie
voorwerpon gerangschikt als weeldeartikelen, en. In geval deze
handclaar zeH gazegde voorwerpen vervnardlgt, de betaling te
verzelceren van de taxe uit hoofde van de overgang van cie koop-
waar van de fabriek of de werkplaats van rls handelaar naar
7,ijn kleinhandel. Zij regelt in dit laatste geval, ete grondstagen
van de heffing en stelt al de uttvoeringsmaatregelen van welkda-
n Ige aard vast,

De weeldebelasting op de voorwerpcn ten nanzien waarvan het
vorig lid wordt toegspast, wordt lot 10 % opgevoerd, Bi] afwij-
king van artikel 86, is deze taxe verschuldigtl welke ook het
bedrag zij van de verkoop.
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Art. 2.

Dans le premier alinéa de l'article 95 C),la men-
tion des articles 5 à 9 est remplacée par celle des
articles t « 9.

Il est intercalé dans le même article 95, entre le
premier alinéa ct le deuxième alinéa - qui devient
le troisième -, lin alinéa ainsi conçu:

« Les articles 5 ct 6 sont également rendus appli-
cables 11 la taxe de luxe, SOllS celte réserve qu'en ce
qui concerne CCLIX des objets soumis à cette taxe IO!'i;

de la vente au consommateur qui seront désignés
par arrêté royal, la hase imposable ne peut être infé-
ricure il celle qui SCI'Ù fixée pal' le Ministre des
Finances Il.

L'alinéa suivant est ajouté au dit article 95

" En ce qui concerne les objets soumis il la taxe de
luxe lors de vente au consommateur, l'application
de l'article 48' est étendue au ens où l'Administra-
tion établit qu'une opération quelcouque passible de
celle taxe n'a pas été inscrite conformément aux
prescriptions légales ou réglementaires clans les docu-
ments qui sont produits OH n'y a été inscrite qu'avec
une mention inexacte de son montant H.

Art. 3.

Dam l'art iclc 97 ('), il est intercalé entre lé premier
alinéa ct le deuxième aliéna - qui devient le troi-
sièrnc -r-r-, 1111 alinéa ainsi conçu : '

u POUl' faciliter le contrôle du paiement dc I(~taxe
de luxe clue lors cie la vente pal' le fabricant ou lors
de l'importation, le Gouvernement est également
autorisé ;1 prescrire, en ce qui concernè les produits

(') Art. %, -- Sont rendus applicahles il. lu ta xe tic luxe, les urt l-
des 1er, ;!o alinéa, 2, a, s a 9~ "1Q-1, lU·::!,J2, ;!2-, :1.0 et 4ô, ~5t lu, litte·
las (1. et IJ, et :!o, 2B it 37, 38-1, 38-2, 30 il I.l~4:) il J}?, 4S~:', lt-SA et 50·:!.

L'artiele ~:l est rendu ilpplicalJle ù la dite taxe thms la mesu n:
t1èh:rmillûe pur les arrêtés it prendre en exécution de I'n rttcle 84.

L'article :,2 est rendu upplicuble il Ja mèrue luxe, sous celte
reserve que l'a.murulu encourue 'POllI' lnlraction h l'obligation
ü'acqultter ta taxe de luxe Ile peut ètre inférieure il l,O{JO Iranes.

(") Art. \17, - Le Gouvernemnnt arrête les mesures d'eXÔl'utiun
génùl'alelllcul quelconques et règle touf cc qui est relatit à la
conservation et il 1,1 rcpl'ésentation des piöces justtrlcuttves du
palement de J'impôt '

loc;; il1(I'fH;tioll~ au x prescriptions des 'U'l'I\t.ÔS rcynnx pourronl
êlre J'cprirll(les pal' des umendes dont. le taux n'excédera pus
1,000 (J'HIlCS, il. motus qu'une amende plus forte n'ait été spècta-
lemcnt édictée par lu loi.

[6 )

:Art. 2.,

In cieeerste alinea van artikel 95 C), wordt de mel-
ùing van artikelen 5 tot 9 vervnngen door die van
artikelen? tot 9.

In zelfde artike195 wordt tusson de eersle Cil de
twccde alinea - die de derde WOrtH -, ccn als volgt
luidende alinea ingelast:

Il Artikelen 5 en 6 worden eveneens op de weelde-
taxe toepnsselijk gemaakt, onder dit voorbehoud dut,
watbetreft de voorwerpen onderworpcn aan deze
taxe bij de verkoop aan de verbruiker die bij koriink.
Iijk besluit zullen nangeduid wordcn , de bclastbare
grondslag niet lager mag -zijn dan deze welke door
de Minister van Fi?£Inciën zal wordcn vastgesteld H.

Volgende aliena wordt aan gczcgd artikel 95 loc-
gevoegd:' .

« Wat betreft de voorwerpen onderworpen aan de
, weeldetaxe bij de verkoop aan de verbruiker, word I
de toepassing van arfikel 48" uitgebrcid lot het g.cval
waarin het Bestuur hewijst dat één welkdanige voor
die taxe vatbarc vcrrichting in, de voorgclegde
bcscheiden niet ingesohrcven werd overecnkomstig
de wettelijke rof reglementaire voorschriftcn of el'

slechts met een onjuiste tnelding van haar bedra:.r
,worel ingeschrcvcn »,

, Art. 3.

In artikel 97 C) wordt tusson de cerste en de tweedc
alinea - die de derde wordt ~, een als volgt luidende
alinea ingelast :

« Om het toezicht op de betaling del' weeldctaxc
verschuldigrl hij de verkoop door de Iabrikant of bij
de invoer te vergernukkelijkcn, is de Hegering erj

evcneens toe gemachtigd, wat betreft de producten

('J Art, 95 - wordcu op de weeldetaxc toepassuillk gewunkt
de artikelen t, 2".alinea, 2, 3, 5 tot 9, 10-1, 10-2, 12', 22, 1" Cil 1,0, 25, 1",
Jil,tcr<l's a et b, on 2°, 28 tot 37, 38-1, 38-2, <)9 tot, 41, 43 tot 47, 48-",
48'< en 50-2,

Artikel 23 wnrdt op ge?egde taxe toepasseüj« "gemaaJ\! in ùe
ruate vustgusteld door do besluiten le nernen 'in uttvoerlug VQIl

arf.ikcl 84,
Arttke. 42. wordt op dezelfde taxe loepilsselljk gemaakt, Illet dit

voorbehoud clat de opgelopen beate, wegeus overtredtng van de
verpllchtlng de weeltletaxe te voldoen, niel muuter dan 1,000 rrauk
lll:lg bsdragen.

(2) Art. 97, - De Hegerillg stslt de uodlge ultvoerlngsmuatrege-
ien vast 'en regelt alles wat bCll'ekl<ing heeft op het bewaren en te
voorschljn brongen van de bowtlsstukkcn VUIl de betallng cler
helastlng.

De overtredlng wan rtc vocrsclu'lltun der konlnklllkc besluiten
kunncn gostratt wordcu met gulrlboeteu waurvun het hedrng niet
1,000frank mag overschrijden, tenzij dl! wet ultdrukkelljk "Cil

hogore geldboete voorzlet.



qu'il détermine, l'apposition sur ces produits par le
Iabricant, par l'importateur ou par toute autre per-
sonne, d'une bandelette, (\'1111 plomb ou rl'une mar-
-que quelconque. H peut régler la forme des bande-
lettes, des plombs ou des marques, leut' délivrance
et leur mode (l'apposition ct ordonner que ceux qui
Iont le commerce des produits désignés ne peuvent
acheter, vendre on détenir 11 lin litre quelconque les
produits de l'espèce qui ne seraient pas revêtus de la
bandelette, du plomb ou de la marque prescrits »,

Art. 4.

Les taxes établies pal' les articles 184 cl 185 sur les
permis de pori d'armes de chasse, les permis de
chasse au lévrier et les licences de chasse sont pe)J"lée~
aux taux ci-après, savoir :

La taxe de 1,500 l'nilles (\ 2,800 francs.
La taxe de 1,000 lraucs ;', 2,000 francs.
La taxe rie 350 Irancs ù 700 francs.

Art. 5.

Sont ratifiées, rOlli" sortir leurs effets à partir de
ICIIJ" entrée en vigueur, cl restent applicables les dis-
positions de l'arficle 31 de l'arrêté du Régent du
23 juin 1947, relatives à la taxe de luxe.

Donné i, Bruxelles, le 31 mnrs 1948.

CHARLES

PAR J,E RÉGENT: .

Le Muiistre des Finances,
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die zij bepaalt, voor te schrijven dat deze producten
door de fabrikant, de invoerder of elkc andére p.ct'-
soon voórzien wordcn van een bandje, een loodje of
een welkdanig mel'k.Zijmag'de vormder bandjes,
loodjes of merken, hun aflevering en wijze van aan-
brenging regelen en bevelen dat zij die in de aan-
geduide producten handel drijven, deze niet mogen
kopen, verkopen of te welkdanige titel in hun bezit
hebben indien ze niet voorzien zijn van het bandje,
het loodje of het voorgeschreven merk ».

Art. 4.

De taxes gevestlgrl door artikelcn 184 en 185 op de
verlofbrieven voor het dragen 'van jachtwapens, de
vcrlofbrieven voor het jagen mel de. hazenwind en de
jachtvergunningcn worden op hiernavólgende bedra.
,gen gebracht, te weten :

De taxe van 1,500 frank op 2,800' frank.
De taxe van 1,000 frank o:p 2,-000 frank.
De taxe van 350 frank op 700 frank.

Art. 5.

Worden bekrachtigd om uitw:erking te hebben
vanaf hun inwerkingtrcding en blijven van toep'as-
sing, de beschikkingen van artikel 31 van het besluit
van de Regent van 23 Juni 1947 betreffende de weel-
detaxe.

Cegeven te Brussel, de 31 Maart 1948.

VANWEGE DE REGENT :

De M inisier van Firuuiciën,

G. EYSKENS.
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